Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____ _____ 2024  							                 № _______

О внесении изменений в Порядок обеспечения пенсионеров Республики Татарстан санаторно-курортным лечением, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.02.2011 № 97 «Об утверждении Порядка обеспечения пенсионеров Республики Татарстан санаторно-курортным лечением»

В целях совершенствования процесса обеспечения членов семей участников специальной военной операции санаторно-курортным лечением, Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Порядок обеспечения пенсионеров Республики Татарстан санаторно-курортным лечением, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.02.2011 № 97 «Об утверждении Порядка обеспечения пенсионеров Республики Татарстан санаторно-курортным лечением»  (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.02.2012 № 105, от 26.05.2017 № 307, от 12.12.2018 № 1117, от 07.03.2019 № 163, от 26.09.2019 № 877, от 12.06.2020 № 485, от 11.09.2020 № 827, от 18.01.2022 № 21, от 06.12.2022 № 1291, от 18.02.2023 № 154, от 02.07.2024 № 495), следующие изменения:
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
[bookmark: Par0]«2.1. Для получения путевки гражданин, нуждающийся в санаторно-курортном лечении, представляет в территориальный орган социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее - территориальный орган социальной защиты) по месту своего жительства заявление по форме, утвержденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, с приложением:
справки для получения путевки на санаторно-курортное лечение по форме               № 070/у;
документов, подтверждающих доходы, указанные в абзаце третьем пункта 1 и абзацах пятом и девятом пункта 2 приложения к Положению, утвержденному постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 542, - при наличии указанных доходов;
копий правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН).
Члены семей граждан, участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», «Батыр», сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной операции, сотрудников следственного управления Следственного  комитета Российской Федерации по Республике Татарстан, назначенных в порядке перевода на должности в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской области и Херсонской области, а также члены семей вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции (далее соответственно - граждане, участвующие в специальной военной операции, граждане, погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции)), к которым в целях применения настоящего Порядка относятся супруга (супруг) и родители указанных граждан, для подтверждения первоочередного права на обеспечение санаторно-курортным лечением дополнительно представляют:
	копии документов, подтверждающих правовые основания отнесения их к членам семей граждан, участвующих в специальной военной операции, либо к членам семей граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, выданных компетентным органом иностранного государства, и их нотариально заверенные переводы;
согласие в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный закон) гражданина, участвующего в специальной военной операции, на передачу и обработку его персональных данных территориальному органу социальной защиты.
Гражданин, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, указанного в перечне, предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, при котором совместное проживание с ним в соответствии с законодательством невозможно, дополнительно представляет справку о наличии такого заболевания.
Гражданин при обращении с заявлением предъявляет документ, удостоверяющий личность.
Документы и справки получаются гражданином в соответствующих организациях непосредственно, в том числе при наличии такой возможности в электронной форме.
В случае если копии документов не заверены в установленном законодательством порядке, они представляются с предъявлением оригиналов документов и заверяются специалистом территориального органа социальной защиты.
Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть представлены (направлены) в территориальный орган социальной защиты заявителем одним из следующих способов:
при личном обращении либо почтовым отправлением на бумажных носителях;
с использованием личного кабинета в государственной информационной системе Республики Татарстан «Портал государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан» (далее - Портал государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан) в электронной форме;
с использованием личного кабинета в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал) в электронной форме.
При подаче заявления посредством Единого портала, Портала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка документы в электронной форме либо их электронные образы должны быть подписаны лицами, уполномоченными на создание и подписание таких документов, в том числе нотариусами, электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее - Федеральный закон № 63-ФЗ).
При направлении заявления почтовым отправлением прилагаемые к нему копии документов (кроме копии документа, удостоверяющего личность) должны быть заверены в соответствии с законодательством Российской Федерации.
При направлении заявления и необходимых документов через информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, в том числе через сеть «Интернет», заявление и копии документов в форме электронных документов должны быть подписаны (заверены) в соответствии с требованиями Федерального закона № 63-ФЗ и статьями 211 и 212 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ).
Заявитель при направлении заявления и необходимых документов посредством Единого портала, Портала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан подписывает заявление простой электронной подписью.
Для получения простой электронной подписи заявителю необходимо пройти процедуру регистрации (аутентификации) в единой системе идентификации и аутентификации, а также подтвердить учетную запись до уровня не ниже стандартной.»;
подпункт 2.2.1 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.1. Получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, следующие сведения, необходимые для принятия решения о постановке гражданина на учет на получение путевки:
[bookmark: Par1]о назначении пенсии в соответствии с федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» из уполномоченных организаций;
[bookmark: _GoBack]о доходах, учитываемых при исчислении среднемесячного дохода гражданина (за исключением доходов, указанных в абзаце третьем пункта 2.1 Порядка);
о наличии недвижимого имущества;
о наличии транспортных средств, самоходных транспортных средств и других видов техники;
о признании в установленном порядке жилого помещения непригодным для проживания;
о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС);
[bookmark: Par9]об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
о правовых основаниях отнесения к членам семей граждан, участвующих в специальной военной операции, либо к членам семей граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции;
о факте участия в специальной военной операции гражданина, участвующего в специальной военной операции (для членов семьи граждан, участвующих в специальной военной операции) либо его гибели (смерти) в результате участия в специальной военной операции (для членов семьи граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции).
После введения межведомственного информационного взаимодействия по вопросу обмена информацией о наличии медицинских показаний к санаторно-курортному лечению получает сведения о наличии медицинских показаний к санаторно-курортному лечению.
Гражданин вправе по своей инициативе представить в территориальный орган социальной защиты вместе с заявлением документы, содержащие сведения, указанные в абзацах втором - девятом настоящего подпункта.».

Премьер-министр
Республики Татарстан				                                               А.В.Песошин